
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

 
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 20 DEL 26/5/2023 

 

OGGETTO: Approvazione schemi di accordo contrattuale fra l’Azienda Usl 

Toscana Centro, la Società della Salute Fiorentina Sud Est, la ASP Opera Pia Vanni 

e la RSA Poggio Adorno per l’erogazione di prestazioni socio-sanitarie a carattere 

residenziale dedicate alla bassa intensità assistenziale (BIA) 

 

L'anno 2023, il giorno 26 (ventisei) del mese di Maggio alle ore 12.00 previa regolare convocazione 

si è riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X 
 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X 
 

Figline Incisa V.no Giulia Mugnai Sindaco X 
 

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X 
 

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X 
 

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Delegato dal Direttore 

Generale AUSL Toscana 

Centro 

X  

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello 

Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTA la LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disciplina del Servizio Sanitario 

Regionale” e ss.mm.ii. che al Capo III bis “società della Salute” disciplina finalità, funzioni e assetti 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

 
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs 

n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con 

atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 

RICHIAMATI: 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha 

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

- la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 6 del 27/05/2022 con la quale si è deciso di approvare la 

proposta di modifica di articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 1 del 17/02/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’annualità 2023; 

- la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 17/02/2023 “Approvazione Programma 

Operativo Annuale (POA) 2023”; 

 

VISTE: 

- la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 

Regione Toscana; 

- la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e successive modifiche; 

- la legge regionale 18 dicembre 2008, n. 66 “Istituzione del fondo regionale per la non 

autosufficienza”; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

 
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 

 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Toscana, in applicazione della L.R. 29 dicembre 2009 n. 82, con diversi provvedimenti 

ha definito i requisiti, gli standard e le procedure per l'accreditamento istituzionale dei servizi e 

delle strutture sociosanitarie che ospitano anziani non autosufficienti; 

- con tale sistema di regolazione gli assistiti, beneficiari di titolo d'acquisto, potranno esercitare il 

diritto di scelta tra i soggetti accreditati, tenuto conto anche di quanto previsto dai regolamenti 

territoriali inerenti i criteri di accesso, di partecipazione alla spesa, di valutazione del bisogno e di 

accompagnamento dell'utenza da parte dei servizi territoriali che dovranno essere pienamente 

coerenti con le vigenti normative e con quanto previsto dagli schemi di accordo allegati al presente 

provvedimento – a formarne parte integrante e sostanziale – sub all. A e B 

 

CONSIDERATO CHE:  

 al fine dell'effettiva realizzazione del sistema della libera scelta, si ritiene necessaria la 

stipula di appositi accordi tra le parti interessate affinché sia data formale definizione ai 

rapporti giuridici intercorrenti tra il sistema pubblico - deputato alla programmazione socio-

sanitaria e socio-assistenziale territoriale - ed i soggetti accreditati produttori di servizi, 

nonché gli elementi essenziali che regolano il rapporto tra RSA e assistito beneficiario del 

titolo di acquisto; 

 gli enti competenti per la programmazione degli interventi socio-sanitari e socio-

assistenziali (di seguito indicati come “servizi competenti”) intendono avvalersi della 

Struttura RSA Opera Pia Vanni ubicata nel Comune di Impruneta, per l’erogazione di 

prestazioni socio-sanitarie a carattere residenziale, dedicate alla Bassa Intensità Assistenziale 

(BIA); 

 la Residenza Sanitaria Assistenziale Opera Pia Leopoldo E Giovanni Vanni è in possesso di 

autorizzazione al funzionamento rilasciata dal Comune di Impruneta il 15/05/2007 per la 

capienza massima di n. 105 (centocinque) posti letto (pl) per non autosufficienti; risulta 

altresì accreditata ed iscritta nel relativo elenco comunale a far data dal 29/09/2010. Dei 

suddetti posti, n. 10 (dieci) sono autorizzati come modulo BIA; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

 
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 

PRESO ATTO che il Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nel proporre il 

presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 

con le finalità istituzionali di questo Ente;  

VISTO l’art. 10 “Assemblea dei Soci e quote” dello Statuto consortile; 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti 

favorevoli unanimi, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare lo schema di convenzione allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, da sottoscrivere con la struttura Opera Pia Leopoldo e Giovanni Vanni; 

3. di approvare lo schema di convenzione allegato “B”, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, da sottoscrivere con la struttura “Poggio Adorno”; 

4. di delegare il Dr. Simone Naldoni in qualità di Direttore della Società della Salute Fiorentina 

Sud Est alla sottoscrizione dell’atto allegato A conferendogli con il presente atto il relativo 

mandato; 

5. di dare atto che all’assunzione del presente atto non deriva nessun onere per l’Ente; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 

7. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente; 

8. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’albo on line della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est per 15 giorni consecutivi. 

 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

 

26/5/2023                                                                                  Il Presidente 

         Francesco Casini 


